

POST GRADUATE DIPLOMA IN  
REHABILITATION PSYCHOLOGY  
(PGDREPYDL)

Term-End Examination

December, 2013

MMD-081 : PERSPECTIVES ON DISABILITY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

---

*Note : Answer any five questions. Question no.8 is compulsory. All questions carry equal marks.*

---

1. What are the areas of child development ? Briefly write about the Erickson theory of child development. 10
2. Define impairment, disability and handicap. Describe the nature and needs of persons with disabilities. 10
3. What do you mean by mental retardation ? Briefly describe the needs of persons having low vision. 10
4. Define mental illness and differentiate between mental illness and mental retardation. 10
5. How is the concept of rehabilitation evolved ? Describe briefly the paradigm shift in rehabilitation. 10

6. Explain various types of learning disabilities and also briefly discuss the remedial aspects of it. 10
7. How school psychology is important as branch of psychology. Discuss the foundations of school psychology. 10
8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Principles of child development **2½x4=10**
  - (b) Neuro muscular disabilities
  - (c) Nature of Autism
  - (d) Nature of Gifted children
  - (e) Inclusive Education
-

पुनर्वास मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
( पी.जी.डी.आर.ई.पी.वाई.डी.एल. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.एम.डी.-081 : विकलांगता परिदृश्य

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

अधिकतम भारिता : 70%

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्न का उत्तर दें। प्रश्न संख्या आठ (8) अनिवार्य है।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. बाल विकास के क्षेत्र क्या हैं? ऐरीक्सन के बाल विकास सिद्धान्त के बारे में संक्षिप्त में लिखें। 10
2. विकृति, निशक्तता एवं विकलांगता को परिभाषित करें। निशक्त जन के स्वरूप एवं जरूरतों के बारे में वर्णन करें। 10
3. मानसिक मंदता से आप क्या समझते हैं? अल्प दृष्टि व्यक्तियों के जरूरतों के बारे में संक्षिप्त वर्णन करें। 10
4. मानसिक रोग की परिभाषा दे एवं मानसिक मंदता एवं मानसिक रोग के बीच में विभेद स्पष्ट करें। 10
5. किस तरह से पुनर्वास के प्रत्यय का अविर्भाव हुआ? पुनर्वास में पाराडीगम बदलाव का संक्षिप्त वर्णन करें। 10

6. विभिन्न प्रकार से अधिगम विकलांगता की व्याख्या करें एवं इसके नैदानिक पहलु की चर्चा करें। 10
7. मनोविज्ञान की एक शाखा के रूप में स्कूल मनोविज्ञान कैसे महत्वपूर्ण है? स्कूल मनोविज्ञान के आधार की चर्चा करें। 10
8. निम्नलिखित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखें :  $2\frac{1}{2} \times 4 = 10$
- (a) बाल विकास के सिद्धांत
  - (b) स्नायू मसल निशक्तता
  - (c) स्वलिनता का स्वरूप
  - (d) उपहारित बच्चों का स्वरूप
  - (e) समेकित शिक्षा
-